As despesas dos exercícios subsequentes correrão à conta da dotação consignada para a 
atividade nos respectivos exercícios. 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
mailto:licitacao@mdic.gov.br

2.3. O valor global estimado para a execução do objeto desta Licitação é de R$ 46.760,00 
(quarenta e seis mil setecentos e sessenta reais) 
3. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO  
3.1. A participação nesta licitação está restrita às microempresas (ME) e empresas de pequeno 
porte (EPP), nos termos do art. 6º do Decreto nº 8.538, de 6 de outubro de 2015, que atenderem 
a todas as exigências, inclusive quanto à documentação, constantes deste Edital e seus Anexos.

[...]

inteiros e sessenta e seis centésimos por cento) do valor estimado para a 
contratação, tendo por base o balanço patrimonial e as demonstrações 
contábeis do último exercício social;  

e) Comprovação de patrimônio líquido de 10% (dez por cento) do valor estimado 
da contratação, o que corresponde a R$ 4.676,00 (quatro mil, seiscentos e 
setenta e seis reais), por meio da apresentação do balanço patrimonial e 
demonstrações contáveis do último exercício social, apresentados na forma da 
lei, vedada a substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser 
atualizados por índices oficiais quando encerrados há mais de 3 (três) meses